1. П
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ КҮГӘРСЕН РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ НОВОПЕТРОВКА АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИәТЕ

	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОПЕТРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КУГАРЧИНСКИЙ РАЙОН

	453342, Сәйетҡол ауылы,Үрге урам, 20 Тел. 8(34789)2-56-03

	453342, с. Саиткулово, ул.Верхняя, 20

Тел. 8(34789)2-56-03

	13.11.2023й.
	№44
	               13.11.2023 г.

                                 КАРАР                                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний период                 2022-2023 годов на территории сельского поселения Новопетровский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановления Правительства Республики Башкортостан № 319 от 14.09.2012 г. «О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период на территории Республики Башкортостан», в целях укрепления пожарной безопасности, профилактики возникновения пожаров, предупреждения гибели и травматизма людей при пожарах, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и с наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2023-2024 годов (приложение № 1).

2. Утвердить перечень мероприятий по организации пропаганды профилактики пожаров в осенне-зимний пожароопасный период 2023-2024 годов (приложение № 2).

3.  Руководителям организаций и учреждений, независимо от форм собственности (по согласованию):

- провести собрания и сходы граждан по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности, а также разъяснительную работу среди населения по правилам противопожарного режима в Российской Федерации, в том числе по вопросу соблюдения требований при складировании грубых кормов в личных подворьях с вручением памяток по действиям в условиях пожара;

- рассмотреть возможность оказания адресной помощи по по ремонту печей и электрооборудования в домах малоимущих граждан, многодетных семей и инвалидов;

- организовать в отапливаемых гаражах круглосуточное дежурство водителей на пожарной технике с обеспечением мест дежурства добровольной пожарной охраны телефоном и радиосвязью;

- обеспечить запасы горюче-смазочных материалов для пожарной и иной техники, задействованной в тушении пожаров и ограничении распространения огня;

- доукомплектовать добровольные противопожарные формирования пожарно-техническим вооружением и оборудованием, огнетушащими веществами;

- организовать обучение должностных лиц правилам пожарной безопасности и действиям на случай возникновения пожара;

- проверить и обеспечить исправность и работоспособность в условиях низких температур окружающей среды наружного водоснабжения, предназначенного для тушения пожаров;

- создать условия для забора воды в любое время из источников наружного противопожарного водоснабжения и естественных водоемов;

- организовать своевременную очистку противопожарных разрывов между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков между жилыми домами от горючих отходов, мусора;

- обеспечить беспрепятственный проезд и подъезд пожарной техники к постройкам частного жилого сектора, предприятиям, организациям и учреждениям в зимнее время (расчистка и уборка снега);

- ограничить применение пиротехнических изделий и электрических гирлянд при проведении праздничных мероприятий. При проведении массовых мероприятий вопросы обеспечения пожарной безопасности обязательно согласовать с Мелеузовским межрайонным отделом надзорной деятельности и профилактической работы управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Башкортостан.

4. Начальнику пожарно - спасательной части № 84 11 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС 1-го разряда Главного управления МЧС России по Республике Башкортостан (по согласованию):

-  организовать корректировку расписаний выездов пожарной техники;

- совместно с главами Администраций сельских поселений разработать порядок привлечения сил и средств (в том числе граждан) к тушению пожаров.

5. Начальнику Мелеузовского межрайонного отдела надзорной деятельности и профилактической работы управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Башкортостан (по согласованию):

           - оказать содействие по проведению инструктажей по правилам пожарной безопасности работников организаций, расположенных на территории сельского поселения Новопетровский сельсовет муниципального района Кугарчинский район Республики Башкортостан;

- организовать проведение профилактической работы с населением по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.

6.    Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте администрации сельского поселения Новопетровский сельсовет муниципального района Кугарчинский район  Республики Башкортостан http://novpit.ru/, и на информационном стенде, расположенном в здании администрации.
         7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Новопетровский                                                               Х.А.Аллабердин
Приложение №1

к постановлению администрации

сельского поселения Новопетровский сельсовет
от 04.09.2023г. № 33
П Л А Н

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  в муниципальном районе Кугарчинский район РБ на осенне-зимний период 2022-2023 гг.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок
исполнения

	1
	Откорректировать паспорта населенных пунктов муниципального района Кугарчинский район
	ЕДДС района
	постоянно

	2
	Провести проверку наружного противопожарного водоснабжения
	Глава СП,

	октябрь - ноябрь

	3
	Обеспечить исправное состояние подъездных путей к источникам противопожарного водоснабжения, используемых для целей пожаротушения

	Главы СП
	в течение пожароопасного периода

	4
	Обеспечить населенные пункты источниками противопожарного водоснабжения; телефонной связью; средствами звукового оповещения о пожаре; пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техникой (мотопомпами)
	Глава СП
	постоянно

	5
	Подготовить частный сектор к осенне-зимнему пожароопасному сезону (очистить дымоходы, очистить от мусора чердачные и подвальные помещения и т.д.)
	Глава СП
	ноябрь

	6
	Обеспечить пожарную и приспособленную для целей пожаротушения технику запасом горюче-смазочных материалов
	Главы СП
	в течение пожароопасного периода

	7
	Подготовить систему отопления объектов образования к безаварийному пропуску осенне-зимнего пожароопасного сезона
	Руководители образовательных организаций (по согласованию)
	октябрь-ноябрь

	8
	Оказать практическую и методическую помощь в проведении профилактической работы с населением (разработка и распространение памяток, листовок, участие на сходах граждан и т.д.)
	Центр службы профилактики пожаров(по согласованию), Мелеузовский межрайонный ОНД и ПР УНД и ГТР ГУ МЧС России по РБ (по согласованию), ПСЧ-84 ПСО ФПС ГПС 1-го разряда ГУ МЧС РФ по РБ
(по согласованию)
	в течение пожароопасного периода

	9
	Проработать вопрос по оказанию адресной помощи нуждающимся по приведению жилища в пожаробезопасное состояние
	Глава СП

	в течение пожароопасного периода

	10
	Рассмотреть вопросы по обеспечению пожарной безопасности объектов жизнеобеспечения на заседании КЧС и ОПБ
	КЧС и ОПБ района
	по отдельному плану

	11
	Оказать содействие в установке и последующей проверке автономных пожарных извещателей в домах многодетных, малоимущих семей
	Глава СП

	в течение пожароопасного периода

	12
	Обеспечить пожарную безопасность животноводческих ферм и комплексов по содержанию в надлежащем состоянии электрических и газовых сетей, отопительных приборов, подъездных путей,средств пожаротушения и пожарной автоматики, а также организовать контроль за соблюдением противопожарного режима на объектах, предназначенных для хранения зерновых культур, грубых кормов, а также соблюдения требований пожарной безопасности в период проведения уборки урожая:
	Руководители ЛПХ, КФХ, с/х предприятий района
	в течение пожароопасного периода

	13
	Доведение до руководителей сельскохозяйственных предприятий и организаций о строгом запрете на разведение костров, сжигание стерни и пожнивных остатков на сельскохозяйственных угодьях
	Центр службы профилактики пожаров(по согласованию), Мелеузовский межрайонный ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ (по согласованию), ПСЧ-84 ПСО ФПС ГПС 1-го разряда ГУ МЧС РФ по РБ(по согласованию)
(по согласованию)
	До 18.10.2022г.

                                                                           Приложение №2
к постановлению главы администрации

муниципального района Кугарчинский район

от 04.09.2023г. № 33
Перечень
мероприятий по организации пропаганды в осенне-зимний пожароопасный период 2022-2023 года

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1
	Проведение разъяснительной работы по правилам пожарной безопасности на сходах граждан, во время подворных обходов
	Глава СП

	в течении пожароопасного периода

	2
	Организация размещения в средствах массовой информации материалов, направленных на обучение населения мерам пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период и действиям при пожарах
	Редакции газет «Кугарчинские вести» и «Морадым», (по согласованию), телестудия «КугарчиТВ» (по согласованию),
	в течении пожароопасного периода

	3
	Распространение памяток, буклетов по действиям при пожаре
	Глава СП
	в течении пожароопасного периода

	4
	Организация разъяснительной работы с населением, работниками о необходимости оснащения жилья автономными дымовыми пожарными извещателями, добровольном страховании жилья
	Главы СП,ГКУ ППС РБ (по согласованию)Мелеузовский ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ (по согласованию)
	в течении пожароопасного периода

	5
	Организация обучения детей в образовательных учреждениях по противопожарной тематике
	МБОУ СОШ с.Исимово
	в течении пожароопасного периода